
A.R.S.A.C.
AZIENDA REGIONALE per lo SVILUPPO DELL’AGRICOLTURA CALABRESE 

Sede Legale Viale Trieste, 93 -  87100 COSENZA

SETTORE AMMINISTRATIVO

Registro delle Determinazioni 
DIREZIONE GENERALE 

ARSAC

N. i t t i  Del M i ®

Oggetto: determina a contrarre mediante affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) d. 
lgs. 50/2016) del servizio di sostituzione degli estintori delle sedi Aziendali scaduti, accertati in sede di 
controllo semestrale. CIG: Z B C 3 5 3 9 3 F 9  - Impegno di spesa Cap. U0100212601 -

Servizio Finanziario
Ai sensi della L.R. n. 8/2002 si 
esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile e si attesta 
che, per l’impegno assunto, esiste 
regolare copertura finanziaria.

IL DIRIGENTE

Impegno N° M _ _ _ _ _ Anno ZQZ'L
IL RESP0N

Dr.ssa
F1C10 SPESA 

n ni

Pubblicata all’Albo dell’ARSAC

In data 

e fino al

'1 6 FEB, 20?? 
0  2 MAR,. 202?

HJDMGEN'uE A.R.S.A.C.



A.R.S.A.C.
SETTORE PROGRAMMAZIONE E DIVULGAZIONE

Il Dirigente

Visti
- la Legge Regionale n. 66 del 20 dicembre 2012, con la quale è stata istituita l’ARSAC;
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n° 108 del 25/08/2020, con il quale il Dr. Bruno 

Maiolo è stato nominato Direttore Generale dell’ARS AC;
- la Deliberazione del Direttore Generale n° 149 del 28/12/2021 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2022/2024;
- la deliberazione n. 1 D. G. del 10.01.2022 con la quale, il Direttore Generale ha autorizzato la gestione 

in via provvisoria del bilancio di che trattasi, che è limitata all’assolvimento delle obbligazioni già 
assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali 
tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui passivi, di rate di 
mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare limitata alle sole operazioni necessarie per evitare 
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’azienda;

- il provvedimento n. 5/DG del 22/12/2021 con il quale il Dr. Antonio Leuzzi è stato nominato 
Dirigente del Settore Amministrativo;

Premesso che si rende necessario, assicurare la sostituzione degli estintori scaduti, accertata questa esi
genza in sede di controllo semestrale dalla ditta S.A.C. di Lucia Loprete, affidataria del servizio di 
manutenzione, revisione degli estintori posti nelle varie strutture dell’azienda (omissis) di cui alla de
terminazione n. 479/2021;

esperita la procedura prevista dagli impegni contrattuali assunti in sede di aggiudicazione, per i quali, 
in forza del documento di stipula Numero RdO 2789494, il servizio di sostituzione può essere affidato 
alla ditta affidataria del servizio di manutenzione, previo esame di congruità del preventivo presenta
to;

vista la corrispondenza commerciale di cui ai protocolli Arsac nn. 1509 del 4 febbraio 2022 e 1827 
del 9 febbraio 2022, conservata agli atti presso l’Ufficio Gara e Contratti;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 delfart. 32, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in confor
mità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

Constatato che le forniture in oggetto rientrano nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2, lett. 
a) del D.Lgs. 50/2016;

Considerato che le spese a suindicate spesa sono inferiori all’importo di 5.000,00 euro indicato dall’art. 1, 
comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato da ultimo dalfart. 1, comma 130, 
legge n. 145 del 2018, per cui si è dato seguito all’affidamento del servizio ricorrendo al libero mercato;

che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la vigilanza 
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, il seguente Codice identificativo di Gara CIG: 
ZBC35393F9;

accertate la regolarità contributiva nonché l’assenza di annotazioni riservate;

vista la necessità di impegnare la spesa sul capitolo n. U0100212601 del bilancio del corrente 
esercizio finanziario;



Su proposta del RUP Dott. Davide Colace, responsabile dell’Ufficio Gare e Contratti, formulata alla 
stregua dell’istruttoria compiuta, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità degli atti di gara resa 
dallo stesso RUP;

Per i motivi di cui in premessa:

di procedere all’affidamento diretto, del servizio di sostituzione degli estintori scaduti, accertata 
questa esigenza in sede di controllo semestrale, in diverse sedi dell’Azienda, ai sensi dell’art. art. 
36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla ditta S.A.C. di Lucia Loprete Via D. M. Pistoia 24/A 
88100 Catanzaro per l’importo di € 1.812.00 IVA esclusa, come si evince dalla corrispondenza 
commerciale di cui ai protocolli Arsac nn. 1509 del 4 febbraio 2022 e 1827 del 9 febbraio 2022, 
conservata agli atti presso l’Ufficio Gara e Contratti;

di impegnare la spesa complessiva di € 2.210,64 comprensiva di IVA sul cap. n. U0100212601 
del corrente esercizio finanziario;

di rendere la presente determinazione immediatamente esecutiva.

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs 50/2016, 
nella sezione “Amministrazione trasparente”;

D E T E R M I N A

Il RUP 11 »ente
Dott. / io Leuzzi



Pagina 1 di 1

AZIENDA REGIONALE PER LO SVILUPPO DELL'AGRICOLTURA

Esercizio 2022 3 - SETTORE RAGIONERIA

P R O P O S T A  DI IM P E G N O 99 /2022
Codice Gest. Siope: U.1.01.01.02.999 - Altre spese per il personale n.a.c.

Jiano Conti Finanz.: U.1.01.01.02.999 - Altre spese per il personale n.a.c.

)ata Inserimento: 

)ata Assunzione:

16/02/2022 Descrizione: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOSTITUZIONE DEGLI
AZIENDALI SCADUTI

16/02/2022

ESTINTORI DELLE SEDI Debiti Fuori Bil.: NO

Capitolo: U0100212601

)escrizione SPESE PER LA SICUREZZA DEI DIPENDENTI SUL LUOGO DI LAVORO A NORMA DEL D.L.626/94

M IS S IO N E P R O G R A M M A
P IA N O  D E I C O N T I

C O F O G
T R A N S A Z IO N I

S IO P E C U P T IP O  S P E S A
C A P IT O L O  P E R IM E T R O

C O D . P R O G R A M M A  U E
T IT O L O E U R O P E E S A N IT A R IO

C O D . T R A N S . E L E M E N T A R E U.01 U.01.03 U.1.01.01.02.999 01.3 7 U.1.01.01.02.999 4

Importo: 2 210 64 Contabilizzabile: 2 210.64

Contabilizzato: o,00

Da Contabilizzare: 2.210,64

Tot. Ordinativi Prov.: 

Tot. Ordinativi Def.: 

Disponibilità a pagare:

0,00

0,00

2.210,64

IL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA



Pagina 1 di 1

AZIENDA REGIONALE PER LO SVILUPPO DELL'AGRICOLTURA

Esercizio 2022 3 - SETTORE RAGIONERIA

P R O P O S T A  DI IM P E G N O  98 /2022
Codice Gest. Siope: 

’ iano Conti Finanz.:

U.1.03.02.09.006 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di macchine per ufficio 

U.1.03.02.09.006 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di macchine per ufficio

Data Inserimento: 16/02/2022 Descrizione: RIPARAZIONE PERSONAL COMPUTER Debiti Fuori Bil.: NO

Data Assunzione: 16/02/2022
Capitolo: U0100410202

Descrizione MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE MACCHINE D'UFFICIO

PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG TRANSAZIONI SIOPE CUP TIPO SPESA CAPITOLO PERIMETRO COD. PROGRAMMA UE
TITOLO EUROPEE SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE U.01 U.01.03 U.1.03.02.09.006 01.3 8 U. 1.03.02.09.006 4

Importo: 113,80 Contabilizzabile: 113,80 Tot. Ordinativi Prov.: q ,00

Contabilizzato: o,00 Tot. Ordinativi Def.: o,00

Da Contabilizzare: 113,80 Disponibilità a pagare: 1 1 3,80

IL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA



Pagina 1 di 1

AZIENDA REGIONALE PER LO SVILUPPO DELL'AGRICOLTURA

Esercizio 2022 3 - SETTORE RAGIONERÀ

P R O P O S T A  DI IM P E G N O  97 /2022
Codice Gest. Siope: U. 1.03.02.09.006 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di macchine per ufficio

’ iano Conti Finanz.: U. 1.03.02.09.006 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di macchine per ufficio

i t a  inserimento: 16/02/2022 Descrizione: RIPARAZIONE PERSONAL COMPUTER Debiti Fuori Bil.: NO

Data Assunzione: 16/02/2022
Capitolo: U0100410202

is c r iz io n e  MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE MACCHINE D'UFFICIO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG TRANSAZIONI SIOPE CUP TIPO SPESA CAPITOLO PERIMETRO COD. PROGRAMMA UE
TITOLO EUROPEE SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE U.01 U.01.03 U.1.03.02.09.006 01.3 7 U.1.03.02.09.006 4

Importo: 150.00 Contabilizzabile: 150 00 Tot. Ordinativi Prov.: o.OO

Contabilizzato: q ,00 Tot. Ordinativi Def.: o ,00

Da Contabilizzare: 150,00 Disponibilità a pagare: 150,00

IL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA


